
Věc 0404/05 

Komise Evropských společenství 
v. 

Spolková republika Německo 

„Nařízení (EHS) č. 2092/91 - Ekologické zemědělství - Soukromé kontrolní 
subjekty - Požadavek provozovny nebo stálé infrastruktury v členském státě, kde 

jsou poskytovány služby - Odůvodnění - Účast na výkonu veřejné moci -
Článek 55 ES - Ochrana spotřebitele" 

Stanovisko generální advokátky E. Sharpston přednesené dne 12. července 
2007 I - 10241 

Rozsudek Soudního dvora (prvního senátu) ze dne 29. listopadu 2007 . . . . I - 10242 

Shrnutí rozsudku 

Volný pohyb služeb - Omezení 
(Články 45 ES, 49 ES a 55 ES; nařízení Rady č. 2092/91) 

I - 10239 



SHRNUTÍ - VĚC C-404/05 

Členský stát, který vyžaduje, aby soukromé 
subjekty v oblasti kontroly produktů pochá
zejících z ekologického zemědělství schvá
lené v j i n é m č l e n s k é m s t á t ě měly 
provozovnu v tuzemsku, chtějí-li tam posky
tovat kontrolní služby, nesplňuje povinnosti, 
které pro něj vyplývají z článku 49 ES. 

J e d n a k t o t i ž n e m ů ž e být p o m o c n á 
a přípravná úloha svěřená soukromým kon
trolním subjektům nařízením č. 2092/91 
o ekologickém zemědělství a k němu se 
vztahujícím označování zemědělských pro
duktů a potravin považována ve vztahu 

k orgánu dohledu za č innost př ímo 
a konkrétně spjatou s výkonem veřejné moci 
ve smyslu článku 55 ES ve spojení s čl. 45 
prvním pododstavcem ES odůvodňující 
výjimku podle těchto ustanovení, nýbrž za 
jinou činnost oddělitelnou od výkonu veřejné 
moci. Krom toho, takovýto požadavek pře
kračuje meze toho, co je objektivně nezbytné 
k dosažení cíle ochrany spotřebitele, který 
může odůvodnit překážky volného pohybu 
služeb. 

(viz body 37-38, 44, 48, 52 a výrok) 

I - 10240 


